– FINAME e do seu Relatório de Administração, 
acompanhados do Parecer dos Auditores Independentes e do Parecer do Conselho Fiscal, 
referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; 
2) pela aprovação da seguinte destinação do lucro do exercício social de 2024, de 
R$ 1.789.883.245,07 (um bilhão e setecentos e oitenta e nove milhões e oitocentos e 
oitenta e três mil e duzentos e quarenta e cinco reais e sete centavos), contemplada 
nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024, sendo: 
a) 5%, correspondentes a R$ 89.494.162,25 (oitenta e nove milhões e quatrocentos 
e noventa e quatro mil e cento e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos), para 
a constituição da Reserva Legal;
b) 25%, após constituição da Reserva Legal, no montante de R$ 425.097.270,70 
(quatrocentos e vinte e cinco milhões e noventa e sete mil e duzentos e setenta reais 
e setenta centavos), a título de dividendos mínimos obrigatórios; e 
c) R$ 1.275.291.812,12 (um bilhão e duzentos e setenta e cinco milhões e duzentos e
noventa e um mil e oitocentos e doze reais e doze centavos) para constituição de 
Reserva de Lucros para o pagamento de dividendos complementares;
3) pela ratificação da ausência de pagamento da remuneração dos membros da 
Diretoria Executiva, do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal da FINAME,